
10 NORMAS LEGALES Jueves 30 de enero de 2025
 
El Peruano /

la gestión integral de residuos sólidos, recursos hídricos, 
efluentes, emisiones, ruidos, suelos, conservación del 
patrimonio natural y cultural, zonificación, construcción y 
otras normas ambientales aplicables.

Artículo 4.- La presentación de las Fichas Técnicas 
Ambientales para proyectos de inversión de residuos 
sólidos se realiza en el marco de lo dispuesto en el 
Reglamento del Decreto Legislativo N° 1278, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Gestión Integral de 
Residuos Sólidos, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 014-2017-MINAM y sus modificatorias; o, conforme lo 
establezca el Ministerio del Ambiente mediante Decreto 
Supremo.

Artículo 5.- En caso los proyectos de inversión de 
residuos sólidos del sector Ambiente, no se encuentren 
considerados en las Fichas Técnicas Ambientales 
para proyectos de inversión de residuos sólidos o que 
comprendan dos o más tipologías detalladas en las 
referidas Fichas, se debe solicitar la opinión vinculante del 
Ministerio del Ambiente respecto al requerimiento de la 
Certificación Ambiental, de conformidad con lo establecido 
en el literal e) del artículo 17 de la Ley N° 27446, Ley del 
Sistema Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental.

Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y sus Anexos en la sede digital del 
Ministerio del Ambiente (www.gob.pe/minam), el mismo 
día de su publicación en el Diario Oficial “El Peruano”. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2366616-1

Designan Director de la Dirección General 
de Ordenamiento Territorial y de la Gestión 
Integrada de los Recursos Naturales del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 00024-2025-MINAM

Lima, 29 de enero de 2025

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
067-2024-MINAM, se designa al señor Adrián Fernando 
Neyra Palomino, en el puesto de Director de la Dirección 
General de Ordenamiento Territorial y de la Gestión 
Integrada de los Recursos Naturales del Ministerio del 
Ambiente;

Que, el mencionado servidor ha formulado su renuncia 
al puesto que venía desempeñando, la misma que resulta 
pertinente aceptar;

Que, se encuentra vacante el puesto de Director de 
la Dirección General de Ordenamiento Territorial y de la 
Gestión Integrada de los Recursos Naturales del Ministerio 
del Ambiente, siendo necesario designar a la persona que 
ejerza las funciones inherentes al referido puesto;

Con el visado de la Oficina General de Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo N° 1013, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente; y, el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, aprobado por Resolución Ministerial N° 
108-2023-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 
Adrián Fernando Neyra Palomino, al puesto de Director 
de la Dirección General de Ordenamiento Territorial y 

de la Gestión Integrada de los Recursos Naturales del 
Ministerio del Ambiente, dándosele las gracias por los 
servicios prestados, siendo su último día de labores el 31 
de enero de 2025.

Artículo 2.- Designar a partir del 1 de febrero de 
2025, al señor José Alberto Sáenz Vértiz, en el puesto 
de Director de la Dirección General de Ordenamiento 
Territorial y de la Gestión Integrada de los Recursos 
Naturales del Ministerio del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2366671-1

CULTURA

Dan por concluida designación de Jefe 
Institucional del Archivo General de la 
Nación

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 001-2025-MC

Lima, 29 de enero de 2025

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 013-2024-
MC, se designa al señor NICOLÁS DÍAZ SÁNCHEZ en 
el cargo de confianza de Jefe Institucional del Archivo 
General de la Nación;

Que, se ha visto por conveniente dar por concluida la 
designación antes señalada;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 
y su modificatoria; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del 
señor NICOLÁS DÍAZ SÁNCHEZ, efectuada mediante 
Resolución Suprema Nº 013-2024-MC, dándosele las 
gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2366767-6

Designan Jefa Institucional del Archivo 
General de la Nación

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 002-2025-MC

Lima, 29 de enero de 2025

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley Nº 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 


